

## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 シンフォニアテクノロジー株式会社  
 コード番号 6507 URL <http://www.sinfo-t.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 古谷 浩三

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部 総務秘書グループ長 (氏名) 中村 達也

TEL 03-5473-1800

四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	50,782	3.8	760	—	749	—	446	292.0
27年3月期第3四半期	48,928	4.8	△140	—	△183	—	113	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △22百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 1,815百万円 (111.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	3.00	—
27年3月期第3四半期	0.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	88,721	29,532	33.3
27年3月期	91,394	30,003	32.8

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 29,532百万円 27年3月期 30,003百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	8.2	4,600	66.8	4,100	60.5	2,400	31.8	16.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	148,945,611 株	27年3月期	148,945,611 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	253,544 株	27年3月期	244,789 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	148,697,777 株	27年3月期3Q	148,710,061 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想についての事項は、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

※（別添資料）平成28年3月期〔2015年度〕 第3四半期決算補足説明資料(連結)

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)における当社グループを取り巻く経営環境は、海外においては、中国を中心とした新興国の景気減速や地政学的リスクの高まりなどにより、不透明感が強まってまいりました。国内においては、堅調な企業収益や雇用情勢が支えとなり、回復に向けての期待感はあるものの、先行きへの不安から、企業の設備投資に対する慎重姿勢も見られました。

このような景況の下で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、連結売上高につきましては507億82百万円(前年同四半期比3.8%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は7億60百万円(前年同四半期は営業損失1億40百万円)、経常利益は7億49百万円(前年同四半期は経常損失1億83百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億46百万円(前年同四半期比292.0%増)となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期(7～9月)及び第4四半期(1～3月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

モーション機器事業は、大型搬送システム、航空機用電装品、車両制御が減少したため、事業全体の売上高は199億31百万円(前年同四半期比12.9%減)となりました。損益面につきましては、営業利益は59百万円(前年同四半期比87.9%減)となりました。

パワーエレクトロニクス機器事業は、自動車用試験装置、クリーン搬送機器、振動機、パーツフィーダが増加したため、事業全体の売上高は183億53百万円(前年同四半期比20.4%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は5億94百万円(前年同四半期は営業損失5億57百万円)となりました。

サポート&エンジニアリング事業は、設備工事の増加等により、事業全体の売上高は124億96百万円(前年同四半期比15.8%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は1億16百万円(前年同四半期は営業損失36百万円)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (総資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は887億21百万円となり、前連結会計年度末より26億72百万円減少いたしました。これは、主として現金及び預金が38億13百万円、受取手形及び売掛金が27億59百万円それぞれ減少したこと、たな卸資産が46億36百万円増加したこと等によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は591億89百万円となり、前連結会計年度末より22億1百万円減少いたしました。これは、主として支払手形及び買掛金が13億17百万円、未払法人税等が8億11百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は295億32百万円となり、前連結会計年度末より4億70百万円減少いたしました。これは、その他有価証券評価差額金が2億73百万円、為替換算調整勘定が2億45百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績は概ね予想通りに推移しており、平成27年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

(注) 業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,018	4,205
受取手形及び売掛金	25,604	22,844
商品及び製品	1,232	1,486
仕掛品	8,977	12,790
原材料及び貯蔵品	5,297	5,866
その他	2,603	2,017
貸倒引当金	△43	△30
流動資産合計	51,691	49,180
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,820	10,977
土地	14,783	14,594
その他(純額)	3,764	3,350
有形固定資産合計	29,368	28,922
無形固定資産	521	732
投資その他の資産		
投資有価証券	7,897	7,501
その他	1,968	2,434
貸倒引当金	△53	△50
投資その他の資産合計	9,813	9,885
固定資産合計	39,702	39,541
資産合計	91,394	88,721

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,572	14,254
短期借入金	16,673	17,704
未払法人税等	851	40
受注損失引当金	173	423
その他	8,476	7,691
流動負債合計	41,747	40,113
固定負債		
長期借入金	13,169	13,037
役員退職慰労引当金	64	68
環境対策引当金	319	256
退職給付に係る負債	3,211	2,920
その他	2,877	2,793
固定負債合計	19,643	19,075
負債合計	61,391	59,189
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,156	10,156
資本剰余金	452	452
利益剰余金	12,263	12,264
自己株式	△61	△63
株主資本合計	22,811	22,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,935	2,661
繰延ヘッジ損益	△18	△17
土地再評価差額金	3,824	3,824
為替換算調整勘定	537	292
退職給付に係る調整累計額	△86	△38
その他の包括利益累計額合計	7,191	6,721
純資産合計	30,003	29,532
負債純資産合計	91,394	88,721

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	48,928	50,782
売上原価	38,988	40,281
売上総利益	9,939	10,500
販売費及び一般管理費	10,080	9,740
営業利益又は営業損失(△)	△140	760
営業外収益		
受取利息及び配当金	112	153
為替差益	93	109
その他	62	90
営業外収益合計	268	353
営業外費用		
支払利息	238	198
その他	73	165
営業外費用合計	311	363
経常利益又は経常損失(△)	△183	749
特別利益		
補助金収入	289	—
特別利益合計	289	—
税金等調整前四半期純利益	106	749
法人税等	△7	303
四半期純利益	113	446
親会社株主に帰属する四半期純利益	113	446

四半期連結包括利益計算書  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	113	446
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	777	△273
繰延ヘッジ損益	△33	1
為替換算調整勘定	182	△245
退職給付に係る調整額	774	48
その他の包括利益合計	1,701	△469
四半期包括利益	1,815	△22
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,815	△22
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	モーション 機器	パワー エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,888	15,247	10,792	48,928	—	48,928
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,584	1,376	2,161	5,122	△5,122	—
計	24,472	16,623	12,954	54,050	△5,122	48,928
セグメント利益又は損失(△)	495	△557	△36	△97	△42	△140

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	モーション 機器	パワー エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,931	18,353	12,496	50,782	—	50,782
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,338	1,573	2,231	5,142	△5,142	—
計	21,269	19,926	14,727	55,924	△5,142	50,782
セグメント利益	59	594	116	771	△11	760

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去等であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

# 平成28年3月期〔2015年度〕 第3四半期決算補足説明資料(連結)

平成28年2月5日

シンフォニアテクノロジー株式会社

## 1. 決算概要

(単位:百万円)

		2014年度	2015年度	前年同期比増減	
		第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
売上高		48,928	50,782	1,853	3.8 %
営業利益	(%)	△0.3%	1.5%	1.8%	
		△ 140	760	900	-
経常利益	(%)	△0.4%	1.5%	1.9%	
		△ 183	749	933	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	(%)	0.2%	0.9%	0.7%	
		113	446	332	292.0 %

## 2. セグメント別情報

### (1) 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2014年度	2015年度	前年同期比増減	
		第3四半期累計(A)	第3四半期累計(B)	(B)-(A)	増減率
モーション機器	売上高	22,888	19,931	△ 2,956	△ 12.9 %
	営業利益	495	59	△ 435	△ 87.9 %
パワーエレクトロ ニクス機器	売上高	15,247	18,353	3,106	20.4 %
	営業利益	△ 557	594	1,151	-
サポート& エンジニアリング	売上高	10,792	12,496	1,704	15.8 %
	営業利益	△ 36	116	152	-
調整額	売上高	-	-	-	-
	営業利益	△ 42	△ 11	31	-
合計	売上高	48,928	50,782	1,853	3.8 %
	営業利益	△ 140	760	900	-

## (2) 受注高

(単位:百万円)

	2014年度 第3四半期累計(A)	2015年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
モーション機器	22,936	21,150	△ 1,785	△ 7.8 %
パワーエレクトロニクス機器	21,793	25,046	3,252	14.9 %
サポート&エンジニアリング	16,495	13,471	△ 3,024	△ 18.3 %
合計	61,226	59,668	△ 1,557	△ 2.5 %

## (3) 受注残高

(単位:百万円)

	2014年度 第3四半期累計(A)	2015年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
モーション機器	16,051	17,382	1,330	8.3 %
パワーエレクトロニクス機器	15,736	19,671	3,934	25.0 %
サポート&エンジニアリング	11,545	8,167	△ 3,378	△ 29.3 %
合計	43,334	45,221	1,887	4.4 %

## 3. 海外売上高

(単位:百万円)

	2014年度 第3四半期累計(A)	2015年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
海外売上高	9,571	11,418	1,846	19.3 %
海外売上高比率(%)	19.6%	22.5%	2.9%	

## 4. 設備投資、減価償却費及び研究開発費

(単位:百万円)

	2014年度 第3四半期累計(A)	2015年度 第3四半期累計(B)	前年同期比増減	
			(B)-(A)	増減率
設備投資	1,619	1,581	△ 38	△ 2.4 %
減価償却費	1,555	1,456	△ 98	△ 6.3 %
研究開発費	1,503	1,500	△ 3	△ 0.2 %